C A P . II .

30 De signis aduersae valetudinis futurae .

A NTE aduersam autem valetudinem , ut supra dixi , quae am notae oriuntur ; quarum omnium commune est , ali-

¹ 6. M. F. P. *bis* omittunt . ² 18. M. *cachexiam* . F. *cachexian* ³ 21. M. F. P. *alvus* , *quim* *sequuntur* .
⁴ 22. M. F. P. *levitas* . ⁵ ead. *ventris fusi* .

¹ Aphor. IIII. 18. ² Aphor. IIII. 29. ³ Aph. IIII.
 30. ⁴ Aphor. IIII. 31. ⁵ Aphor. VI. 57.

aliter se corpus habere, atque consuevit; neque in pejus tantum, sed etiam in melius. Ergo si plenior aliquis, & speciosior, & coloratior factus est, suspecta habere bona sua debet. Quae quia neque in eodem habitu subsistere, neque ultra progressi possunt, fere retro, quasi ruina quadam, revolvuntur. Pejus tamen signum est, ubi aliquis contra consuetudinem emacuit, & 58. 19. colorem decoremque amisit: quoniam in 10 51. 22. his, quae superant, est quod morbus demat: 53. 24. in his quae desunt, non est quod ipsum morbum ferat. Praeter haec, protinus timeri debet, si graviora membra sunt; si crebra ulceræ oruntur; si corpus supra consuetudinem incaluit; si gravior somnus pressit, si tumultuosa somnia fuerunt; si saepius expurgiscitur aliquis, quam assuevit, deinde iterum soporatur: si corpus dormientis circa partes alias contra consuetudinem 20 insudat, maximeque si circa pectus, aut cervices, aut crura, vel genua, vel coxas. Item, si marcat animus: si loqui & moveri piget; si corpus torpet; si dolor praecordiorum est, aut totius pectoris, aut, qui in 25 plurimis evenit, capitis; si salivæ plenum est os; si oculi cum dolore vertuntur: si tempora astricta sunt: si membra inhorrescunt; si spiritus gravior est: si circa frontem intentæ veniae moventur; si frequentes oscitationes: si genua quasi fatigata sunt, totumve corpus laßitudinem sentit. Ex quibus saepe plura, nunquam non aliqua febrem antecedunt. In primis tamen illud con-

I. 21. M. F. P. maximeque circa. I. 24. F. corpus torquet. I. 25. F. P. aut in plurimis venis capitis.

I. Aphor. II. 5.

considerandum est, num cui saepius horum aliquid eveniat, neque ideo corporis ulla difficultas subsequatur. Sunt enim quaedam proprietates hominum, sine qua 5 rum notitia non facile quicquam in futurum praesagiri potest. Facile itaque securus est in his aliquis, quae saepe sine periculo evasit. Ille sollicitari debet, cui haec nova sunt; aut qui ista nunquam sine custodia 10 sui tuto habuit.

C A P. III.

Quae bona in aegrotantibus signa sint.

UBI vero febris aliquem occupat, sci-
re licet, non pericitari, si in latus aut
15 dextrum aut sinistrum, ut ipsi in usu
est, cubat¹, cruribus paulum reductis; qui
fere sani quoque jacentis habitus est: si fa-
cile convertitur; si noctu dormit, si inter-
diu vigilat; si ex facili spirat; si non conflic-
20 tatur; si circa umbilicum² & pubem cutis
+ plana est; si praecordia ejus sine ullo sensu
doloris aequaliter mollia in utraque parte
sunt: quod si paulo tumidiora sunt, tamen
digitis cedunt & non dolent. Haec valeth-
25 do, ut spacium aliquod habebit, sic tuta
erit. Corpus quoque, quod aequaliter molle
& calidum est, quodque aequaliter, totum
insudat, & cuius febricula³ eo sudore finit-
tur, securitatem pollicetur. Quando jam
30 ad sanitatem venit corpus, + sternutamen-
tum etiam inter bona indicia est, & cupi-
ditas⁴ cibi vel a principio servata, vel etiam
post fastidium orta. Neque terrere debet
ea

1. 1. M. F. P. nūm quid. 1. 2. F. P. eveniat, ac neque.
1. 10. P. tuta. 1. 15. M. F. P. vīsum. 1. 32. a primo
servata.

1 Actuar. M. Med. 11. 3. 2 Aphor. 11. 35. 3 De
Judicat. 1. 3. 4 Aph. 14. 55. 5 Aphor. 11. 32.

ea febris, quae eodem die finita est: ac ne ea quidem, quae, quamvis longiore tempore tenuit, tamen ante alteram accessionem ex toto quievit, sic, ut corpus integrum, quod *είληψις* Graeci vocant, fieret. Si quis autem incidit vomitus, mixtus esse ex bile & pituita debet: & in urina subsidere album, laeve¹, aequale; sic ut etiam, si quae quasi nubeculae innatarint, in imum deferantur. Ac venter ei, qui a periculo tutus est, reddit ¹⁰ mollia, figurata, atque eodem fere tempore, quo secunda valetudine assuevit, modoque convenientia his, quae assumuntur. Pejor citata alvus est, sed ne haec quidem terrere protinus debet, si matutinis temporibus coacta magis est, aut si procedente tempore paullatim contrahitur, & rufa est, neque ² foeditate odoris similem alvum fani hominis excedit. Ac lumbricos³ quoque aliquos + sub fine morbi descendisse nihil nocet. Si inflatio sine inflammatione in superioribus partibus + dolorem tumoremque fecit, bonum signum est sonitus ventris inde ad inferiores partes devolutus; magisque etiam, si sine difficultate, cum stercore excessit. ²⁵

C A P. IV.

Mala signa aegrotantium.

CONTRA gravis morbi periculum est, ubi supinus aeger jacet, porrectis manibus, & cruribus: ubi residere ³⁰ _{54, 28.} vult in ipso acuti morbi impetu, praecipueque pulmonibus laborantibus: ubi nocturna vigilia premitur, etiam si interdiu somnus

¹. 3. M. F. P. evanuit, tamen. ¹. 6. M. F. P. esse & bile. ¹. 9. M. F. in unum. ¹. 10. F. P. reddit modo mollis. ¹. 11. M. F. P. omittunt atque. ¹. ead. F. P. omittunt modoque. ¹. 11. M. F. P. nocet, inflammatio in sup. ¹. 23. F. P. sonus. ¹. 24. M. F. P. evolutus.

¹ De Judicat. 1. 8. ² De Judicat. 1. 6. ³ De Judicat. 1. 7. Praenot. x. 1. Aph. iv. 74.

nus accedit , ex quo tamen pejor est , qui
inter quartam horam & noctem , quam qui
a matutino tempore ad quartam. Pessimum
tamen est , si somnus neque noctu , neque
5 interdiu accedit : id enim fere sine conti-
nuo & delirio esse non potest. Neque vero 64, 16.
signum bonum est , somno ultra & debitum 54, 33.
urges : pejusque , quo magis sopor inter-
diu , noctuque continuat. Mali etiam mor-
bi testimonium est , vehementer & crebro
spirare , a sexto & die coepisse inhorrescere:
pus expuere: vix excreare , dolorem habere 49, 20.
continuum : difficulter ferre morbum: jac-
tare brachia & crura : sine voluntate & la-
15 chrymare : & habere humorem , glutinosum
dentibus inhaerentem ; cutem circa & umbi-
licum & pubem macram : praecordia & in-
flammata , dolentia , dura , tumida , intenta ;
magisque , si haec dextra parte quam sinistra
20 sunt : periculosissimum tamen est , si venae
quoque ibi vehementer agitantur. Mali 48, 9.
etiam morbi signum est , nimis celeriter
emacrescere : caput & pedes manusque & fri-
gidas habere , ventre & lateribus calenti-
25 bus ; aut frigidas & extremas partes acuto
morbo urgente ; aut post sudorem & inhor-
rescere : aut post vomitum singultum esse ,
vel rubore oculos : aut post cupiditatem
cibi , postve longas febres hunc fastidire ;
30 aut multum sudare , maximeque frigido
sudore ; aut habere sudores non per totum
corpus aequales , quique febrem non finiant.
Malae etiam febres , quae quotidie tempore
eodem revertantur ; quaeve semper pares
acces-

1. 2. P. noctem est , quom. l. 3. M. F. P. omitt. a. l. 6. M.
F. P. dolore esse non potest. Aeque vero signum malum est ,
etiam somno. l. 8. M. F. P. quo se magis. l. 23. M. F. P.
calidas habere , ventre & lateribus frigentibus. l. 32. M.
F. P. finiant , & eas febres.

1 Aph. VII. 18. 2 Aph. II. 3. 3 Aph. IV. 29. 4 Aph.
IV. 52. VIII. 2. 5 Aph. IV. 53. 6 Aph. II. 35. 7 Aph.
II. 28. 8 Aph. VIII. II. 9 Aph. VII. I. 26. 10 Aph.
VII. 4. 11 Aph. VII. 3. 12 Aph. VII. 6.

accessiones habeant, neque ¹ tertio quoque die
leventur; quaeve sic continent, ut per ac-
cessiones increcent, per decessiones tan-
tum moliantur, nec unquam integrum
corpus dimittant. Pessimum est, si ne leva-

^{175, 13.} tur quidem febris, sed aequa concitata con-
^{55, 20.} tinuat. Periculosum est etiam, post arqua-

tum ² morbum febrem oriri; utique si pae-
cordia dextra parte dura manserunt, aut
dolentibus iis laeva. Nulla acuta febris le-
viter terrere nos debet. Neque unquam in
acuta ³ febre, aut a somno non est terribi-
lis nervorum distentio. Timere etiam ex
somno ⁴, mali morbi est. Itemque in prima
febre protinus mentem esse turbatam,
membrumve aliquod esse resolutum. Ex

^{56, 13.} quo casu quamvis vita redditur, tamen id
fere membrum debilitatur. Vomitus etiam
^{296, 10.} periculosis est sincerae pituitae vel bilis;

^{56, 17.} pejorque, si viridis, aut ⁵ niger est. At mala ²⁰
urina est, in qua subidunt subruba aut
livida: deterior, in qua quasi fila quaedam
tenuia atque alba: pessima ex his, si tan-
quam ex furfuribus factas nubeculas re-
praesentat. Diluta quoque, atque alba, vi-
tiosa est, ⁶ sed in phreniticis maxime. Alvis
autem mala est, ex toto suppressa. Pericu-
losa etiam, quae inter febres fluens con-
quiescere hominem in cubili non patitur;
utique, si quod descendit, est perliquidum,
aut albidum, aut pallidum, aut spumans.
Praeter haec periculum ostendit id, quod
excernitur, si est exiguum, glutinosum,
^{56, 32.} laeve, album, idemque subpallidum: vel ⁷
est

I. 3. F. P. *decessiones*. I. 6. M. P. *continuant*. I. 9. M.
F. P. ac *dolentibus*. I. 26. M. F. P. *phreneticis*.

¹ Aph. IV. 43. ² Aph. IV. 62. ³ Aph. IV. 66. ⁴
Aph. IV. 67. ⁵ Aph. IV. 22. ⁶ Aph. IV. 72.

est aut lividum , aut biliosum , aut cruentum , aut pejoris odoris , quam ex consuetudine. Malum est etiam , quod post fe- 56, 33.
bres longas , sincerum est.

C A P . V .

De signis longae valetudinis.

POST haec indicia , notum est longum morbum fieri : sic enim necesse est , nisi occidit. Neque ulla alia spes in magnis est , quam ut impetum morbi trahendo aliquis effugiat , porrigiturque in id tempus , quod curationi locum praefestet. Protinus tamen signa quaedam sunt , ex quibus colligere possumus , morbum , et si 15 non interemerit , longius tamen tempus habiturum. Ubi frigidus & sudor inter febres non acutas circa caput tantum , & cervices oritur ; aut ubi , febre non quiescente , corpus & infudat ; aut ubi corpus modo 3 frigidum , modo calidum est , & color aliis ex alio fit ; aut ubi , quod inter febres & aliqua parte abscessit , ad sanitatem non pervenit ; aut ubi aeger pro spacio parum emacrescit. Item , si urina modo liquida & pura est , 25 modo habet quaedam subsidentia ; si laevia atque alba rubrave sunt , quae in ea subsidunt ; aut si quasdam quasi miculas repre- sentat ; aut si bullulas excitat.